les justes de la terre n'est pas d'une nature absolument différente de celle qui est l'apanage des saints jouissant de la béatitude. D'après la déclaration explicite et formelle du Souverain Pontife Léon XIII, « cette admirable union, appelée de son vrai nom *inhabitation*, ne diffère que par la condition ou l'état de celle qui fait le bonheur des habitants du ciel : *Hæc autem mira conjunctio, quæ suo nomine inhabitatio dicitur, conditione tantum seu statu ab ea discrepat qua cœlites Deus beando complectitur*¹. » Elle en diffère comme le commencement d'une œuvre se distingue de son couronnement, comme la semence se discerne du fruit arrivé à maturité. La grâce, en effet, est la semence de la gloire ; elle inaugure ici-bas, quoique d'une manière imparfaite, la vie qui nous est réservée dans le ciel.

Or la vie éternelle consiste dans la connaissance du seul Dieu véritable et de son envoyé Jésus-Christ : *Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti, Jesum Christum*² ; non pas dans cette connaissance médiate, abstraite, obscure, qui est notre partage en cette vie, et que nous puisons dans les œuvres de Dieu³, et dans la vérité révélée ; mais dans la vue directe et immédiate, dans la contemplation

1. Encycl. *Divinum illud munus*.

2. Joan., xvii, 3.

3. « Quod notum est Dei, manifestum est in illis. Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim ipsius, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. » (Rom., I, 19-20.)

claire, faciale, intuitive de la divine essence ; dans la possession et la jouissance du souverain Bien ; c'est dire, en d'autres termes, qu'elle consiste dans la présence réelle et substantielle de Dieu dans l'esprit et le cœur des bienheureux en tant qu'object direct de leur connaissance et de leur amour : *ut cognitum in cognoscente et amatum in amante.*

Si donc nous voulons nous faire une idée nette et précise de ce genre de présence, il faut la considérer non pas telle qu'elle s'offre à nous dans la personne des justes de la terre, où elle n'est encore qu'à l'état rudimentaire, sous forme de germe ; mais telle qu'elle existe dans les saints du paradis, en qui elle est parvenue à son complet épanouissement ; de même que, pour se bien rendre compte de ce qu'est l'homme, de sa nature, de ses facultés, de ses opérations, il faut l'étudier non pas à l'état d'embryon ou de fœtus, pendant les premiers mois de son existence dans le sein maternel, mais à l'état d'être parfait, durant cette période de la vie où il est arrivé à son plein développement, à sa perfection régulière et normale. Cherchons donc comment Dieu est uni aux bienheureux déjà parvenus au terme de leur pèlerinage.

C'est une vérité de notre foi que les élus dans le ciel voient Dieu face à face, ouvertement, clairement, intuitivement, sans intermédiaire, tel qu'il est dans l'unité de son essence et la trinité de ses personnes¹. C'est dans cette claire vue et

1. « Auctoritate apostolica definimus quod omnes beati,

dans la jouissance qui l'accompagne que consiste la couronne de justice promise, comme récompense, à nos œuvres méritoires¹. Mais comment une telle vision qui n'appartient et ne peut appartenir naturellement qu'à Dieu, devient-elle possible à la créature ? Comment s'accomplira-t-elle en fait ?

D'après l'enseignement des philosophes scolastiques, notre intelligence, ou plutôt toute intelligence créée, quelle qu'elle soit, n'est pas et ne peut pas être la cause efficiente totale et exclusive de son acte de connaître. Faculté passive autant qu'active, indigente de recevoir tout autant qu'elle est capable de produire, apte à connaître toute chose, mais indéterminée par elle-même et indifférente à saisir ceci ou cela, l'intelligence créée

etiam ante resumptionem suorum corporum..., viderunt et vident divinam essentiam visione intuitiva et etiam faciali, nulla mediante creatura in ratione objecti visi se habente, sed divina essentia imédiate se nude, clare et aperte eis ostendente, quodque sic videntes eadem divina essentia perfruuntur, necnon quod ex tali visione et fruitione, eorum animæ, qui jam decesserunt, sunt vere beatæ, et habent vitam et requiem æternam. » (Ex Const. *Benedictus Deus*, Bened. XII, an. 1336.)

Item conc. Florent. (an. 1439) in decreto unionis definivit : animas sanctorum post mortem « in cælum mox recipi et intueri clare ipsum Deum trinum et unum, sicuti est, pro meritorum tamen diversitate alium alio perfectius. »

1. « In reliquo reposita est mihi corona justitiæ, quam reddet mihi Dominus in illa die justus judex : non solum autem mihi, sed et iis qui diligunt adventum ejus. » (II Tim., iv, 8.)

demeure inerte ¹, tant qu'elle n'est pas complétée, actuée, fécondée par une qualité accidentelle, une forme qui lui vient du dehors, s'unit à elle d'une union très étroite, la perfectionne, la détermine, la rend capable de produire son acte, et devient avec elle coprincipe du verbe mental en qui et par qui elle connaît. Cette forme, cette détermination, cette actuation de l'intelligence, n'est autre que l'image ou la représentation intellectuelle de l'objet qu'il s'agit de connaître, celui-ci étant presque toujours hors d'état de pouvoir s'unir directement et par lui-même à la faculté cognitive. D'où cet axiome emprunté à saint Augustin, que la connaissance est le produit d'un double facteur, l'objet et la faculté².